Comissão de Seguridade Social e Família

REQUERIMENTO Nº     , de 2006
(Do Senhor Rafael Guerra)

Requer  a  realização  de
Audiência Pública,  com a finalidade
de discutir aspecto da Saúde Pública
Brasileira  no  que  se  refere  a
prevenção, diagnóstico e Tratamento
da Hipertensão Arterial.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  V.Exa.  nos  termos  do  arts  255  a  258  do  Regimento
Interno, a realização de Audiência Pública para discutir com representantes do
poder legislativo e mobilizar a classe médica para questões relativas a dimensão
do problema da Hipertensão Arterial  na saúde pública,  a atuação do Governo
Federal  com  suas  políticas  de  prevenção  e  controle  da  doença,  o  papel  da
sociedade científicas e a carência da formação profissional médica.

Para  participar  da  Audiência  Pública,  solicito  que  sejam
convidados os seguintes senhores:

• Dra.  Mariza  Helena  Cesar  Coral,  Presidente  da  Sociedade
Brasileira de Endocrinologia e Metabologia;

• Dr.  Robson  Santos,  Presidente  da  Sociedade  Brasileira  de
Hipertensão;

• Dr. José Pericles Esteves,  Presidente da Sociedade Brasileira
de Cardiologia ; e

•  Dra.  Rosa  Sampaio, Coordenadora  do  Programa  de
Hipertenção e Diabetes do Ministério da Saúde.

Sala das sessões, em

Deputado RAFAEL GUERRA

*
8
9
0
7
4
0
7
E
1
5
*

  8
90

74
07

E
15

	Sala das sessões, em
	Deputado RAFAEL GUERRA